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در كف كلاس هنر
همزیستی با دبیر هنر

گزارش يک ديدار



روزهای احسان 
و نیكوكاری، 

هفت سین، ایام 
نوروز و سال نو و... 

از مواردی است كه 
بچه  ها با محوریت 
آن ها به تولیدات 
هنری می پردازند
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اشاره
در یكی از حاشیه های روستایی شهر ساری )منطقة 
میان دورد( در بزرگ مدرسه میرزاخانی و حیاط دلگشا 
و كلاس مصفای آن، ما را برای دیدن آموزش درس 
می خواند.  به سوی خود  هفتم(  )پایه  هنر  و  فرهنگ 
دبیری سخت كوش با حدود چهل غنچة دوست داشتنی، 
خلوت كلاس را با مباحث درس هنر عطر آمیزی كرده 
تجربه های  از  زیبا  نمونه هایی  میز،  هر  روی  بر  است. 
هنری دانش آموزان، مانند گلبرگ هایی لطیف، كلاس 
را رنگ آمیزی كرده است. این گزارش، تصویری از حال 
و هوای كلاس درس هنر است كه توجه شما را به آن 
جلب می كنیم. این گزارش با همراهی آقای محمدیان 
سرگروه هنر مازندران و آقای ایرج نقوی سرگروه ناحیة 

2 ساری تهیه شد كه از آن ها تشكر می كنیم. 
٭٭٭

خانم سحر اعزی )دبیر هنر( در مورد این درس بر 
این باور است كه »درس هنر در وهلة اول درس بسیار 
مرتبط  دانش آموزان  روان  و  روح  با  كه  است  مؤثری 
می شود. و حسّ خوشایند احساس هنری را در آن ها 
بُعد معنوی بچه ها كمك  برمی انگیزد. هنر به تقویت 
می كند و چقدر خوب است كه ما هر درس را بتوانیم با 
هنر ارتباط دهیم تا كارایی و تأثیر آن درس دو چندان 

شود. هنر می تواند هر درسی را دلچسب تر كند.« 
دبیر هنر در تجربة كلاسی خود از سایر دروس نیز 
كمك می گیرد و با تلفیق هنر با سایر دروس برای جا 
انداختن مفاهیم بهره می برد. ایشان از تنوع رشته های 
بر  و  می كند  استقبال  هنر  تازة  كتاب های  در  هنری 
این باور است كه در چارچوب این كتاب ها، به شكل 

گسترده تری با بچه ها می توان كار كرد. 

شگرد دبیر هنر در این است كه وی بین مناسبت ها 
و موضوعات مهم با درس هنر پیوند برقرار می كند و از 
این طریق دستاوردهای بچه ها را جهت می دهد. به طور 
نمونه روزهای احسان و نیكوكاری، هفت سین، ایام نوروز 
و سال نو و... از مواردی است كه بچه  ها با محوریت آن ها 

به تولیدات هنری می پردازند. 
 از نظر معلم هنر ارزیابی همة بچه ها بهترین و بالاترین 
نمره است زیرا وی قائل است كه در درس هنر ارزشیابی 
نداریم زیرا هنر بچه  ها غیرقابل توصیف است و هرگونه 
در مدت 13 سال خدمت  دانش آموزان  تلاش هنری 

ایشان ارزشمند و قابل تقدیر است. 
معلم هنر می گوید: »اعتقاد بالایی دارم كه درس هنر 
در شادی و شادابی محیط مدرسه نقش جدّی دارد. 
این درس در پیوند با مباحث پرورشی تجلی مضاعفی 
می یابد. به بچه ها اعتماد به نفس و روحیه می بخشد و 
موجب می شود كه آن ها توانایی ها و توانمند های خود 
بهتر  را  خود  علاقه  و  استعداد  و  كنند  بازشناسی  را 

بشناسند. زیرا در این مقطع كار ما علاقه مند كردن و 
شناساندن هنرهاست. 

معلم هنر در پاسخ به این سؤال كه با تنوع موضوعات 
هنری در كتاب چگونه آموزش را پیش می برید می گوید: 
»در ابتدای سال تحصیلی مفاهیم و اصول پایه را 
آموزش می  دهیم و بعد با طبقه بندی رشته ها به كار 
عملی می پردازیم. در هر سال و در هر كلاسی بچه ها 
علایق خود را بروز می دهند. مثلًا امسال احساس 
كردم كه بچه ها بیشتر به خط و خوشنویسی علاقه 
نشان می دهند. خودشان می گویند با خط نوشتن، 
یعنی خوشنویسی، آرامش می یابند. به همین دلیل 
در زمان امتحانات به خاطر ایجاد آرامش درونی به 
خط می پردازیم در تلاقی با مناسبت ها نیز، هر یك 
از دانش آموزان متناسب با رشتة مورد علاقه خود به 

تولید هنری می پردازد.« 
برخی موارد بچه ها را آزاد می گذاریم؛ به همین دلیل 
هم  خودمان  می گیرد.  شكل  آن ها  در  خلاقیت  بروز 
از كارهای بدیع آن ها چیزهای تازه یاد می گیریم. در 
مواردی به بچه ها ایده می  دهیم و بچه ها آن ایده ها را به 
خوبی پروبال می دهند. مثلًا در یكی از هفته های سال 
یكی از دانش آموزان شیوه های تزئینات را كه به خوبی 
در آن مهارت داشت در كلاس درس داد و ما همه از 

او آموختیم.« 
فرایند  جاریِ »آموزش هنر در كف كلاس« موجب شده 
بود كه بچه ها درس هنر را به خاطر سادگی و لذت آن 
شیرین ترین درس معرفی كنند و علاوه بر كلاس تولیدات 

هنری خود را نیز در منزل دنبال می نمودند. 
معلم هنر در بالا بردن كیفیت چاپ كتاب درسی هنر 
تأكید  و اعمال خط زمینه در سطرهای خوشنویسی 

داشت. 
مدرسه  در  هنر  و  فرهنگ  درس  ویژگی های  از 
میرزاخانی علاقة ویژة معاون پرورشی )خانم شاعرة 
قاسم نژاد( به درس هنر و مباحث هنری بود كه به 
همسویی هر چه بهتر ایشان با معلم هنر منجر شده 
بود. خانم قاسم نژاد خود معرق كار می كند و بر این باور 
است كه هنر آرام بخش و شیرین است و به همین دلیل 
اهتمام جدی به مباحث هنری دارد. ایشان معتقد است 
برقراری ارتباط و نزدیك شدن به دانش آموزان در قالب 

هنر موجب هدایت بهتر بچه هاست. 
خانم  سركار  مستدام  همّت  موارد  این  رأس  در 
عزیزی، مدیر دبیرستان، است كه زمینه را برای پویایی 

هر چه بیشتر درس هنر فراهم كرده است. 
هر چند كه او از نبود كارگاه هنر در مدرسه گله مند 
برای  داشت.  همكاری  درخواست  مسئولان  از  و  بود 
همة این بزرگواران در جهت شكوفایی هر چه بیشتر 
غنچه های تعلیم و تربیت آرزوی توفیق روز افزون داریم. 


